REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         de 2012
 (Do Sr. Pedro Eugênio)

Solicita informações ao Senhor
Ministro da Educação sobre o impacto
orçamentário e financeiro do Projeto
de Lei nº 3.133, de 2008.

              Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na forma dos
artigos 115 e 116 do Regimento Interno, ouvida a Mesa, solicito a V. Exª seja
encaminhado ao Ministro da Educação pedido de informações sobre o impacto
orçamentário e financeiro do Projeto de Lei nº 3.133, de 2008, que “Altera o artigo 67
da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, que fixa as diretrizes e bases da educação
nacional”.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei nº 3.133, de 2008, oriundo do Senado Federal, objetiva garantir aos
profissionais da educação básica pública, em seus planos de cargos e carreira, vencimento
inicial igual ou superior ao Piso Salarial Profissional Nacional, nos termos de lei federal  e
pretende, ainda, garantir-lhes, a cada sete anos de trabalho, licença das atividades normais,
com duração mínima de um ano.

Sala das Sessões, em       de                            de 2012.

                                                                        Deputado Pedro Eugênio
                                                                                         PT-PE